
 

1 

 

Innovation Laboratories in theDevelopment of Competences 
of Special Pedagogy Teachers and People withSpecial Educational Needs 

 
projectnumber: 2014-1-PL01-KA202-003428 

 
 

SCÉNÁŘ 
 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Název instituce: Palackého Univerzita v Olomouci, Česká republika 

Datum konání: 29.8.2017 

Cílová skupina: (její popis, 
charakteristika) 

Odborníci speciální pedagogiky, pedagogiky, psychologie a sociální práce a 
studenti těchto oborů  

Počet účastníků: 6 

Jak je cílová skupina 
propojena se skupinou 
osob se specifickými 
vzdělávacími potřebami 
nebo s postižením? 

Cílová skupina přímo pracuje s osobami se specifickými vzdělávacími 
potřebami v rámci odborné přípravy a formou praxí pod vedením 
supervizorů. Cílovou skupinu mohou tvořit studenti psychologie zaměřující 
se na specifické vzdělávací potřeby (např. psychologie ve vzdělávání, školní 
psychologie, vývojová psychologie). 

Krátké vysvětlení, proč 
taková skupina použije 
tento scénář a jaké přínosy 
očekáváme pomocí 
nástroje i-Lab. 

Odborníci a studenti z výše uvedených oborů se velmi často setkávají 
s problematikou prokrastinace. I-Lab je vhodné místo pro dosahování 
změn v oblasti vzdělávacího procesu, které pozitivně ovlivní i jeho 
účastníka ve smyslu rozvoje osobních kompetencí. To je umožněno 
využitím i-Labu, konkrétních metod či osobní zkušenosti zvládnout sled 
jednotlivých konkrétních úkolů v důvěrném prostředí a kreativním 
způsobem. Z úkolu se tak stává zábava, posiluje se motivace účastníka a 
aktivuje se jeho zaujetí pro věc (flow). Ke změně přispívá netradiční 
uspořádání místnosti, diskusní a hravý přístup. 

STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ KONCEPTU I-LAB 

Co je i-Lab? I-Lab – inovační laboratoř – je metodou skupinové práce, která spouští 
mechanismy tvořivosti a spolupráce. Metoda je efektivní při práci s 
různými odborníky. Lze ji využít nejen s učiteli, ale i s lidmi se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Metoda vychází z kombinace působení 
moderátora, prostředí, atmosféry a technického vybavení – softwaru a 
hardwaru určeného pro tuto aktivitu. 

I-Lab je specifické místo, kde skupiny lidí mohou společně objevovat a 
obohacovat své myšlení. Prostředí je specifické svým jedinečným designem 
a přítomností moderní techniky. 

Každá inovativní laboratoř kombinuje tři prvky: 



 

2 

- rozdělený prostor vhodným uspořádáním prostředí na pracovní a 
relaxační část. 

- software a hardware podporující týmovou práci v i-Labu 

- facilitátory, kteří vhodným způsobem využívají možnosti, které 
poskytuje i-Lab ve smyslu podpory účastníků zužitkovat zdroje, 
které se v laboratoři nacházejí; moderují rozhodovací proces řešení 
problémů. 

Popis a charakteristika i-
Labu. 

I-Lab vytvořený na Palackého Univerzitě v Olomouci je tvořen dvěma 
částmi – pracovní a relaxační. V pracovní části se nachází šest počítačů 
stejně jako i pohodlný dřevěný stůl a židle. V relaxační části pak mohou 
účastníci využít různé stimulující předměty, odpočinkové vaky na sezení, 
skrytá zákoutí a mnoho dalšího. Základní koncept i-Labu Palackého 
Univerzity v Olomouci je „black and white“, který umožňuje zapojit všech 
pět smyslů zároveň (tj. zrak, hmat, čich, sluch i chuť). Koncept „black and 
white“ zdůrazňuje několik stupňů lidské integrity. Je zde mnoho 
kontrastujících oblastí (např. introspektivní a extrospektivních procesy; 
zdraví a nemoc atd.). Tento koncept vyjadřuje myšlenku, že užíváme různé 
smysly pro objevování světa tak jako nás samých. Ve skutečnosti může i-
Lab stimulovat lidi prostřednictvím jednotlivých smyslů, a právě to je 
důležité pro uskutečňování scénářů, které se zaměřují na rozdílné skupiny 
lidí se specifickými vzdělávacími potřebami. 

Co je software VBS a proč 
je tak důležitý?  

Virtual Brainstorm (VBS) software je dobrý nástroj pro zvyšování 
potenciálu brainstormingu tím, že odstraňuje limity a bariéry účastníků. 
Lidé pracují s VBS softwarem daleko otevřeněji a mohou anonymně 
vyjádřit své nápady. Další funkcí VBS softwaru je hlasování pro nejlepší 
nápad ze všech, které byly dříve vytvořené v rámci brainstormingu. Proto 
užívání VBS softwaru vede k nejlepšímu nápadu, který je demokraticky 
odsouhlasen všemi účastníky. Příspěvky a nápady mohou být uchovány a 
snadno znovu použity (například ve zprávách z proběhlého setkání).  

SCÉNÁŘ 

Číselné označení scénáře CZ-003 

Název scénáře Stop prokrastinace 

Oblast využití Speciální pedagogika, školní psychologie, pedagogická psychologie, 
diagnostika, sociální práce 

Popis scénáře: Prokrastinace je tendence jedince odkládat plnění činností a úkolů, 
zejména nepříjemných, na někdy jindy. Problematika se vyskytuje 
v situacích, kde je na jednice vyvíjen tlak z více stran a dotyčný neumí říkat 
ne. Částečně tak téma souvisí s komunikačními kompetencemi. Zahltí se 
úkoly a začne špatně plánovat krátkodobé a dlouhodobé cíle. Jedinec si 
nevytvoří krizový scénář a má tendenci posilovat maladaptivní chování ve 
formě vyhnutí se povinností.  Jedinec tak často popisuje rozhodovací 
paralýzu, kdy není schopen rozhodnout se a zvolit z více možností. 
Prokrastinace je kontraproduktivní, zbytečná a zdržující. V kombinaci 
s osobnostními predispozicemi a vnějšími faktory může pro jedince 



 

3 

představovat rizikový fenomén pro duševní zdraví a osobní pohodu (velmi 
často je přítomna tendence úzkosti, zkratkovitého chování, 
sebepoškozování).  

Záměrem pracovní skupiny pochopit podstatu složitějšího výběru, která 
vede k následnému odkládání. Pro nalezení a aplikaci funkčních postupů 
překonání strachu z rozhodnutí a posílení sebevědomí dotyčné osoby je 
důležité napřed porozumět tomu, co se na vzniku prokrastinace podílí a co 
ji udržuje. 

 

DIDAKTICKÝ PROCES 

Cíle Scénář si klade za cíle informovat o tomto tématu, podněcovat diskuze, 
hledat nová řešení pro praxi, rozvíjet a prezentovat zvolený nápad 
prostřednictvím VBS, hovořit o kritických místech aplikování nových 
poznatků v praxi. 

Krátký popis didaktického 
procesu 

1. Seznámit se se základními teoretickými koncepty prokrastinace 

- umět vysvětlit základní termíny a zkratky  

- uvědomit si jaké jsou možnosti práce s lidmi, kteří prokrastinují 

2. Brainstormovat nové možnosti pro přerušení prokrastinace 

- využít VBS software pro brainstorming 

- hlasovat pro nejlepší nápad ve spojitosti s tím, jak pomoci lidem, 
kteří prokrastinují. 

3. Rozvinout nejlepší nápad týkající se toho, jak pomoci lidem, kteří 
prokrastinují 

- pracovat ve skupině a rozvinout nejlepší zvolený nápad jak 
efektivně pomoci lidem, kteří prokrastinují 

- prezentovat výsledky a zodpovídat otázky. 

Metody Úvodní techniky (Icebreaker), prezentace, virtuální brainstorming, práce 
ve skupině, kritické myšlení, sókratovský dialog, diskuze. 

Funkce didaktického 
procesu 

Icebreaker byl užitečný pro zvýšení skupinové dynamiky a pro adaptování 
účastníků na nové prostředí. V rámci prezentace byly poskytnuty důležité 
informace k tématu. Icebreaker by měl být odpočinkový a neohrožující. 
Icbreaker by neměl cílit na získání osobních informací, které účastníci 
vnímají jako citlivé. Zvolená metoda by neměla činit rozdíly mezi 
účastníky. 

Virtuální brainstorming prostřednictvím softwaru VBS vedl k vybrání 
nejlepšího nápadu. Práce ve skupině umožnila rozvinout nejlepší nápad a 
prezentovat výsledky. 

 

 



 

4 

METODY A MATERIÁLY POUŽITÉ BĚHEM IMPLEMENTACE SCÉNÁŘE 

Metody pro navození 
atmosféry „icebreaker“ 
(název, krátký popis, odkaz 
na zdroj) 

Aktivita – Doručení - je vhodná pro všechny skupiny. Cílem je získat 
představu o očekávání lidí, což pro ně může být problém. 

Facilitátor bude potřebovat flipchart, papír, zvýrazňovače a 30 minut. 

1. Vysvětlete, že trénink je jako cesta. Požádejte každého účastníka, aby 5 
minut přemýšlel o sobě a napsal, co doufá, že se na této cestě naučí (tj. 
očekávání) a co doufá, že doručí (tj. čeho se zbaví, čím přispěje ke skupině 
apod.). 2. Požádejte každého účastníka, aby se představil a vysvětlil své 
věci k doručení. 3. Na dvou samostatných listech flipchartového papíru 
můžete napsat, co kdo sdělil. 

Navrhované vysvětlení 

"Rád bych, abyste na okamžik zvážili, že jdeme na cestu. Školení je vždycky 
trochu jako cesta - můžete jít dolů po nové cestě, doufat, že objevíte nové 
věci. 

"Co bych po vás chtěl, je abyste přemýšleli asi 5 minut, co doufáte, že na 
této cestě shromáždíte a co doufáte, že doručíte - jinými slovy, co chcete 
získat z kurzu, co chcete změnit na sobě a čím můžete přispět ke zbytku 
skupiny?  

"Když skončíte, požádám jednoho po druhém, abyste se představili a 
informovali o „sbírkách a dodávkách“, které doufáte, že uděláte v rámci 
skupiny.“ 

Materiál a podklady (co je 
nezbytné pro realizaci) 

Flipchart a fixy pro icebreaker, power-pointová prezentace, počítače pro 
brainstorming, černé tabule a další tabule pro práci ve skupinách. 

 

Obecná doporučení: 

1. Zvolit vhodnou techniku vzhledem ke stanovenému cíli 

2. Nepožadovat po účastnících to, co bychom sami nedělali 

3. Vysvětlit účel a výstup zvolené techniky pro účastníky 

4. Citlivě přistupovat k individuálním rozdílům účastníků skupiny 

5. Nebojte se převzít iniciativu a buďte kreativní 

Další techniky (název, 
krátký popis, odkaz na 
zdroj, obecná doporučení) 

 

 

PŘÍNOS PRO ÚČASTNÍKY¨ 

Jak pracovat s jedincem 
(krátký popis) 

Nárůst vědomostí o tématu 

Porozumění procesu a příčinám prokrastinace. 

Umět si sestavit reálná a splnitelný plán změny a kontroly 



 

5 

Jak pracovat se skupinou 
(krátký popis) 

Možnost odehrát konkrétní situace 

Uvědomit si jak pracují s tématem ostatní 

Ověřit si aplikovatelné návrhy pro praxi 

 

VÝSTUPY 

Dosažené cíle Účastníci získali důležité informace týkající se prokrastinace. 

Účastníci pochopili jak prokrastinace ovlivňuje psychiku a čeho se osoby 
s prokrastinací obávají (co je blokuje při změně). 

Pracovní list (pokud byl 
použit) 

 

 

The scenario is the result of the project: 
 

Innovation Laboratories in the Development of Competences of Special Pedagogy Teachers 
and People with Special Educational Needs 

 
Project implement in “Erasmus +” program 
Action KA2 – Cooperation for Innovation and the exchange of good practices 
Strategic Partnership for vocational and education training 
Project No: 2014-1-PL01-KA202-003428 
The European Commission and Polish National Agency cannot be held responsible for any use which may 
be made of the information contained therein 


